เพราะต้องนำไปจำหน่ายเฉพาะในร้านที่ได้รับใบอนุญาตให้จำหน่ายสุราค่างประเทศเท่านั้น ทำให้เสียหุ่ยการนำสุราค่างประเทศเข้ามาสูง ราคาจำหน่ายก็ต้องสูงด้วย

¹ ศึกษารายละเอียดเกี่ยวกับอัตราภาษีสุราที่รัฐบาลไทยเรียกเก็บตามจำนวนแอลกอฮอล์ในน้ำสุราได้ใน ปชศ., 11: 83

² ต. 67/1 รายงานโรงภาษีปี ค.ศ. 1889 (พ.ศ. 2432) กับส่งหนังสือมิสเตอร์วิลเลียมเกี่ยวกับการโรงภาษี (พ.ศ. 2433-2439)

³ B.P.P. 1/3-Diplomatic and Consular Reports on Trade and Finance, 1888.

แต่สุราต่างประเทศที่นำเข้ามาจะมีจำนวนลดน้อยลง เป็นผลให้รายได้ของรัฐบาลจากภาษีขาเข้าที่ได้จากสุราต่างประเทศลดต่ำลงก็ตาม

5 ก. 14.1 ข/28 พระยาสุริยานุวัตรกราบบังคมทูลพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว วันที่ 20 มกราคม ร.ศ. 126

รายจ่ายเกินกว่ารายรับ จะทำให้เงินคงคลังของรัฐบาลลดน้อยลงมาก จากการเสนอความเห็นของนายวิลเลียมนี้เอง ทำให้คณะเสนาบดีได้จัดประชุมปรึกษาหารือเพื่อหาเงินรายได้ใหม่มากขึ้น เมื่อวันที่ 23 ธันวาคม ร.ศ. 126 (พ.ศ. 2450) จากมติที่ประชุมเสนาบดีเห็นว่าควรปรับปรุงด้านการจัดเก็บอากรสุราให้ดีขึ้น¹

ด้วยเหตุนี้รัฐบาลจึงได้ตั้งกรมสุราขึ้นในกระทรวงพระคลังมหาสมบัติ ในปี พ.ศ. 2452 รับจัดเก็บภาษีสุราทั่วพระราชอาณาจักร ออกใบอนุญาตให้นายอากรสุราผูกขาดค้กมก่่นสุราได้ และจัดตั้งเจ้าพนักงานตรวจเก็บภาษีสุราที่ขายจากโรงต้มกลั่นสุราทั่วทุกแห่ง² ทั้งนี้นอกจากจะเป็นไปตามพระราชบัญญัติอากรขึ้นใน จ.ศ.